b) Si fundamentum iuris ad libertatem religiosam niteretur in obligatione morali sequendi dictamina subiectiva conscientiae individualis,

1. ansa praeberetur ad agnoscendum ius hominis ad actus monstruosos, ex eo solo quod possent nasci ex dictamine suae conscientiae;

2. denegaretur, de facto, aliis personis ius primarium ad suam legitimam defensionem, in casu quo exsecutio dictaminis conscientiae laederet iura ipsarum.

c) Destrueretur, in praxi, principium auctoritatis humanae et fundamentum suae competentiae ad ordinationem iuridicam vitae socialis, ut appareat hodie in casu obiectionis conscientiae ad servitium militare.

6. Quale est, tunc, fundamentum theologicum et iuridicum iuris ad libertatem religiosam? Iuxta meam humilem opinionem non sufficit dicere modo generali et indiscriminato quod ius ad libertatem religiosam fundetur in dignitate personae humanae. Quaestio est quare dignitas personae humanae exigat tale ius ad libertatem religiosam.

Mihi videtur quod: a) Fundamentum *theologicum* oritur et radicatur in ipso *objecto* proprio libertatis religiosae; i. e. in natura et transcedentia ipsius assensus et optionis religiosae, quae, *qua tales*, pertinent ad sphærā responsabilitatis exclusivae personae humanae in vita

sociali. In dominio enim nostrarum relationum religiosarum, auctoritas humana et aliae personae non habent neque competentiam neque ius interventionis et coactionis, nisi agatur de casu in quo actus externi harum relationum laedant iura societatis vel aliorum. Quia in hoc casu, actus religiosi, sicut omnes actus sociales hominum, cadunt sub regulatione iuris civilis, non quatenus actus religiosi, sed quatenus sunt actus sociales; et cadunt sub coactione iuris civilis tantummodo, si isti actus sociales — sive religiosi sint sive non religiosi — laedant iura aliorum et boni communis societatis. Ergo propter suam responsabilitatem religiosam personalem coram Deo et coram societate, et propter naturam et transcendentiam ipsius actus religiosi, homo habet libertatem civilem ad profitendam religionem intra limites legitimos stabilitos in ordinatione iuridica societatis.

b) Quoad fundamentum iuridicum. Mihi videtur quod ius civile ad hanc libertatem religiosam *iuridice* fundatur in ipsa libertate psychologica et sociabilitate naturali hominis. Quia libertas civilis ad religionem profitendam esset de facto illusoria, si, data sociabilitate intrinseca et constitutiva hominis, non agnosceretur tale ius, vel lex civilis non praeverberet homini et communitatibus « garantias » iuridicas ad libere exercendam in vita sociali suam religionem ...¹¹

Unde modificantur nn. 1, 2, 3 huius textus emendati ...¹² et addatur ipsi subtítulo nostrae declarationis verbum « civile », et sic sonaret: « De libertate religiosa, seu de iure civili aut sociali personae et communitatum in re religiosa ». Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Istaee duae libertates non identificantur, ut patet. ² siquidem semper debent amplecti et adimplere voluntatem Dei in suis decisio-nibus religiosis. ³ hodierna. ⁴ nos. ⁵ secundum suam rectam con-scientiam. ⁶ hominibus. ⁷ deest. ⁸ personali. ⁹ ipso. ¹⁰ in-verificabile. ¹¹ Verum est quod exercitium religionis, ex ipsa ipsius indole, consistit primario in actibus internis quibus homo sese ad Deum ordinat; tamen ipsa natura socialis hominis exigit quod homo possit manifestare actus religiosos socialiter, i. e. actibus externis. Ergo si homo habet libertatem religiosam perso-nalem, seu ius personale coram Caesare, habet etiam ius ad exercitium sociale huic libertatis intra limites iam praedictos. ¹² declarationis de libertate re-ligiosa.

EXC.MUS P. D. ANTONIUS BARANIAK

Archiepiscopus Posnaniensis

Em.me Praeses, venerabiles Patres Concilii,

Neminem sanae philosophiae principiis imbutum latet, quod inter iura principalia, quibus homo in societate constitutus fruitur, adnumerari debeat ius ad plenam libertatem religiosam. Cum autem iura religiosa haec — uti constat — persaepe adhuc violentur, necesse est ut Ecclesia universalis in Concilio adunata iura haec alta voce proclamet atque vindicet. Quod fit in schemate declarationis *de libertate religiosa*.

Episcopi Poloniae iudicant textum reemendatum declarationis *de libertate religiosa* essentialiter recipi posse, additis nonnullis momentis corrigendis et supplendis.

Textus reemendatus per se recipi potest, nam melius quam textus priores dat notionem libertatis religiosae, tradit argumenta ex ratione et revelatione pro hac libertate, ostendit valorem eius relate ad individuum, familiam, societatem, civitatem et Ecclesiam. Denique textus reemendatus habet characterem oecumenicum et pastoralem.

Attamen etiam in hoc textu reemendato correctiones quaedam et supplementa addenda videntur, ut res melius pateat et ut vitetur falsa et perversa interpretatio declarationis *de libertate religiosa* ex parte hominum malae voluntatis.

In primo capite huius textus libertas religionis definitur ut ius hominis ne quisquam — neque singularis persona, neque coetus socialis, neque ulla potestas humana — cogat eum in re religiosa ad agendum contra conscientiam neque prohibeat ab actione secundum conscientiam. Inter hos, qui libertati religiosae imminere possunt, enumerandae videntur — ut historia docet — etiam ipsae communitates religiosae. Propterea, si hoc possibile est, iam in hac parte textus ...¹ addenda videntur verba doloris, quod etiam in Ecclesia existebant institutiones, quae contra libertatem religiosam agebant. Tali modo satisfactio quaedam iis, qui olim hac de causa passi sunt, insimul probatur Ecclesiam velle promovere sincerum dialogum cum hominibus alias religiones profitentibus.

Videtur quoque, quod in definitione libertatis religiosae verbum « coactio » deberet expressim explicari, i. e. quando in textu adhibentur verba « coactio, coercitio, vis », addatur, quod hic agitur solum de talibus mediis influendi in alios, quae in se et secundum communem aestima-

tionem iniusta sunt. Scimus enim ex tristi experientia nostrorum temporum, quod in non paucis regionibus, ubi omnis religio impugnatur, sermo fiat de coactione et suppressione libertatis religiosae etiam tum, quando iuventus ante 18 annum vitae religiose instituitur vel quando fideles invitantur ad ecclesiam visitandam et sacra exercitia peragenda.

In definitione recte indicatur libertatem religiosam suos limites provenientes ex norma morali et iuridica, respiciente bonum individui, bonum commune et ordinem publicum, habere. Etsi illud per se pateat, ut vitentur dubia et abusus, putamus addendum esse formaliter et expresse ...², quod norma iuridica (i. e. ius civile custodiens ordinem publicum) debeat respondere normae morali, ergo debeat esse iusta et utilis. Timendum enim est, ne quaedam potestates civiles irreligiosae ordinem publicum interpretentur contra bonum individui et societatis.

Cautissime procedendum est in adiudicandis iuribus, quae *competerent*³ Statibus in ordinanda libertate religiosa, cum vel ipse conceptus iuris, quem Status totalitarii accipiunt, differat omnino a nostris definitionibus et « ius » vocetur id omne, quod Statui inservit ad fines proprios politicos assequendos, licet, e contra, potius maxima iniustitia et libertatis religiosae *praesertim*⁴ violenta sit destructio.

Dantur enim — ut scimus —, temporibus tam praeteritis quam praesentibus, exempla falsae interpretationis ordinis publici, quando, e. g., propter hunc ordinem prohibetur publicus usus vestium clericorum, aut⁵ vetantur publicae functiones religiosae, ut processiones *et similia*.⁶

In capite, in quo argumenta pro libertate religiosa proponuntur, dicitur ...⁷: fundamentum libertatis est dignitas personae humanae necnon pacifica cohabitatio membrorum societatis. Sed respiciendum videtur etiam *objективum* fundamentum libertatis religiosae, i. e. veritas ipsius religionis, quae res in textu non satis patet. Ergo directe exponendum videtur, fontem libertatis religiosae esse etiam veritatem religionis, quae in iis, qui sine culpa errant, est solummodo subiectiva, apud christianos autem etiam obiectiva. ...⁸ Supplementum hoc, textui additum, praecavebit a falsis interpretationibus nostri textus, i. e. in sensu promoventi subiectivismum, relativismum, indifferentismum.

Verba textus de cura libertatis religiosae ...⁹ magna gratitudine recipientur in civitatibus, ubi existit discriminatio civilis propter rationes religiosas, *praesertim* verba sequentia: « *Eidem (potestati civili nempe) providendum est, ne civium aequalitas iuridica unquam laedatur propter rationes religiosas* ». Verba haec tamen maiorem valorem habebunt, si ex eis apertius patebit *etiam potestati civili non licere adhibere discriminationem civilem ob causas religiosas*. Bene enim scimus in regionibus mul-

tis ob rationes religiosas cives iustis iuribus privari: iure ad laborem, educationem, proprietatem, ad certas occupationes, actionem socialem, caritativam etc.

Denique declaratio de libertate religiosa familiae tractans statuit ...¹⁰, quod potestas civilis iura parentum violat, si unicum imponat educationis rationem, ex qua omnis formatio religiosa excludatur. Sed in multis civitatibus iura parentum etiam multo peiore modo violantur: non solum ex statutis scholarum omnis formatio religiosa excluditur, sed etiam positive atheismus propagatur. Ergo verbis declarationis de iure parentum idoneum supplementum addendum est.

Haec non numerosae observationes sunt, tamen valde graves, quodsi acceptae non fuerint, partem eorum assumerem qui schema reiiciunt tamquam non aptum ad temporis circumstantias praesentes. Limites enim necessario ponendi sunt ad praecavendas falsas et perversas applicationes principiorum a nobis statutorum.

In diiudicando et adaptando schemate de libertate religiosa, prae oculis habenda sunt ea quae Summus Pontifex Paulus VI pronunciavit his ultimis diebus ad catacumbas orans: imago Ecclesiae realistica et tristissima.¹¹ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (n. 2, lin. 5, pag. 6). ² (n. 4, lin. 15, pag. 9-10).
³ competunt. ⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ etc. ⁷ (I et II). ⁸ Inde accuratius patebit discrimin internum inter iuridicam libertatem religiosam qua gaudent Ecclesiae fideles, et hanc libertatem quae alias religiones confitentibus competit. Distinctionem hanc iuste urgebat in aula Concilii die 23 septembris 1964 em.mus card. Ottaviani, loquens de subiectivo et obiectivo iure ad libertatem religiosam. ⁹ (n. 5, lin. 15, pag. 10). ¹⁰ (n. 7, lin. 35, pag. 12). ¹¹ Anmadversiones has pronuntiantes spem in Deo profitemur, declarationem de libertate religiosa tali labore praeparatam neminem adhibitum esse in damnum religionis, sed ut medium efficax ab Ecclesia traditum serviens concordiae et salutari vitae omnium membrorum familiae humanae, quae tam ardenter aspirat ad veritatem et pacem.

EXC.MUS P. D. IOANNES SAUVAGE
Episcopus Anneciensis

Venerabiles Patres, carissimi Fratres et Sorores,

Assentio¹ iis omnibus qui dixerunt hunc textum reemendatum placere et progressum evidentem manifestare quoad textus priores.² Speramus nunc illum cum labore ...³ Patrum conciliarium in meliorem ac

definitivam formam redactum iri et approbari cum illa unanimitate quae iure meritoque ab omnibus exspectatur.

Ad hunc effectum assequendum necesse est ut firma sit ac stabilis ...⁴ ratio procedendi ...⁵: ex rationali ...⁶ probatione ad eius concordantiam cum revelatione.

Ad hunc etiam effectum assequendum a nobis firmiter standum erit *conceptui sociali iuridico* iuris ad libertatem religiosam, qui obiective in hoc consistit quod ita disponuntur relationes inter personas et communitates ut *ne quis*⁷ impediatur ab assensu et cultu personali et sociali, *ne quis*⁸ cogatur, *secundum normas*⁹ iuris naturalis.

Si firmiter sistitur in *hac*¹⁰ *formali ratione* iuris ad libertatem religiosam, exprimetur fons universalis minimus (affirmation universelle minimum) qui ab omnibus retineri potest.¹¹ Et sic vitare *possumus*¹² quaestiones *difficillimas*¹³ de arctiore nexus inter Statum et religionem et de valore *doctrinali*¹⁴ talis ac talis religionis relate ad veram religionem. *In his intricatis quaestionibus non potest ingredi Concilium in hac limitata declaratione.*¹⁵ Sufficit ut affirmetur non esse quaestio *de*¹⁶ christiana libertate, cuius doctrina integra remanet aliunde, et *quaestiones alias relinquat apertas ulteriori disquisitioni.*¹⁷

Sed accuratius deberet tractare¹⁸ de *fundamento iuris illius ad libertatem religiosam*. Secunda paragraphus pag. 8, quae est quasi cardo totius argumenti, non sat explicitat omnes aspectus illius dignitatis humanae personae. Melius esset si, sub hoc respectu, concordantia statueretur cum schemate XIII, quod hac de dignitate *personae humanae*¹⁹ etiam loquitur ...²⁰

Revera dignitas personae humanae, in quantum puro rationis lumine perspicitur, centrum dicit agnitionis volitionis et amoris quod transcendent omnes alias creaturas inanimatas vel viventes *et*²¹ est *aliquid sacrum*. Et hoc includit autonomiam simul ac ...²² capacitatem distantiae inter seipsum, suas tendentias ...²³ influxus sociales suosque proprios actus. En proprium mysterium dignitatis personae humanae.

Fatendum tamen insistentiam totius schematis *ad aspectum personalem, qua individualis est*,²⁴ non sufficiens praebet aequilibrium *dignitatis*²⁵ personae. Magis et magis positive loquendum esset de natura sociali personae humanae. *At*²⁶ cum de hac natura sociali loquitur textus noster, nimis timidus appareat et eius formulatio videtur inadaequata. Interna actio hominis ...²⁷ dicitur esse « primaria », et hoc iustum. Sed quomodo qualificabitur eius externus effectus et socialis manifestatio? Vocabulum « secundaria » esset aequivocum. In hac perspectiva conceptus hominis nimis exclusive *insistat*²⁸ in aspectu personali existentiae humanae et, dum mentionem facit aspectus socialis, nunquam *dicit*²⁹

aspectum illum esse partem constitutivam dignitatis humanae personae. Homo non est tantum capax intelligendi, volendi, amandi per seipsum, est etiam capax relationis structuralis cum aliis personis. In hac relatione constituitur etiam homo, et non tantum in actibus *eius intimitatis liberae*.³⁰

Expediret igitur ut in nostro textu non tantum sermo fieret de aspectu sociali ...³¹ ut limites exprimantur iurum societatis in personam (vide relationem, pag. 44 ...³²) vel ut vindicentur iura personae in societate (vide n. 3, pag. 7 ...³³; pag. 8 ...³⁴; n. 6, pag. 11 ...³⁵). Optatur in hac parte textus magis positivus ubi exprimatur ille aspectus socialis existentiae *et dignitatis humanae*, qui,³⁶ si non principaliter hic tractatur, nunquam tamen in oblivionem versetur et semper in iustum aequilibrium praesentetur.

*Et hoc*³⁷ permetteret exprimere officia *ab hoc respectu*³⁸ sociali pro manantia in exercitio libertatis *personalis*,³⁹ non excepta libertate ...⁴⁰ religiosa.

Hoc etiam daret occasionem, in formidanda partitione totius nostri mundi, manifestandi transcendentiam *positionis*⁴¹ Ecclesiae quae ...⁴² salvat integrum hominem, et individuum et socialem, et facit ex utroque unum, *sub eodem respectu dignitatis personae humanae*.⁴³

*Emendationes cum hoc aspectu concordantes tradam scripto secretariae generali.*⁴⁴ Duxi.

In textu scripto tradito: ¹ Consentio. ² p[re] textibus prioribus.
³ omnium. ⁴ teneatur. ⁵ qua schema utitur. ⁶ scil. ⁷ nemo.
⁸ nemo. ⁹ salvis normis. ¹⁰ illa. ¹¹ poterit. ¹² poterimus.
¹³ intricatas. ¹⁴ proportionato. ¹⁵ In his enim quaestionibus nostra brevis declaratio non potest ingredi. ¹⁶ hic de sic dicta. ¹⁷ prout revelatur in Sancta Scriptura et cuius doctrina remanet aliunde integra et dicatur has quaestiones apertas manentes relinqu[er] ulteriori inquisitioni. ¹⁸ tractari. ¹⁹ deest.
²⁰ (cf. nn. 13-14-15-16). ²¹ in hoc mundo. Persona sic intellecta. ²² ten dentiam ad verum et bonum, simul ac consequentem. ²³ spontaneas. ²⁴ in aspectu personali, qua distinguitur ab omni alio. ²⁵ in fundanda dignitate humanae. ²⁶ De facto. ²⁷ quae promanat ex eius libera intimitate personali. ²⁸ insistit. ²⁹ affirmat. ³⁰ ex eius liberae intimitatis promanantibus. ³¹ personae humanae. ³² n. 2. ³³ linn. 24-30. ³⁴ linn. 10 s. ³⁵ linn. 24-25. ³⁶ humanae ut personam constituens. Qui aspectus. ³⁷ Quae aequilibra praesentatio. ³⁸ ex hoc aspectu. ³⁹ religiosae.
⁴⁰ in re. ⁴¹ deest. ⁴² veram defendit omnis hominis transcendentiam.
⁴³ deest. ⁴⁴ deest.

Emendationes additae:

Pag. 7, n. 3, linn.fl 24 s., post « assensu nempe personali » addatur sine puncto sed tantum cum commate: « sed etiam in dialogo cum aliis, sive per magisterium

seu institutionem, sive per simplicem communicationem ». Quae secunda exigentia fundatur in eadem dignitate personae humanae quae est etiam socialis ex natura sua.

Pag. 8, linn. 10-25 reficiatur ut vitetur illa distinctio inter internum et manifestationem externam, cuius una esset primaria, altera « *praetera* ». Ceterum in hoc referatur ad meam emendationem iam scripto traditam secretariae generali pag. 3-4.

Pag. 11 ad n. 6 referatur ad emendationem propositam in meo textu pag. 8.

10

EXC.MUS P. D. SALVATOR BALDASSARRI

Archiepiscopus Ravennatensis

Venerabiles Fratres,

Episcopis Regionum *Æmiliana* et *Flaminiae* (viginti episcopi) quorum nomine loquor, haec de schemate declarationis *de libertate religiosa* dicenda videntur:

Profunda persuasione et firma conscientia declarationem conciliarem *de libertate religiosa* pro possibili, immo et pro necessaria habemus.

Intellectus nempe christianus, ope revelationis illustratus, clare videt libertatem actus fidei absolutam exigentiam esse Dei, qui vult veros adoratores in spiritu et veritate ...¹; itemque absolutam exigentiam *Matris Ecclesiae* quae, dum coram quavis societate et publica potestate plenam libertatem sibi vindicat, tum filios liberos gignere vult.

Extra autem ordinem revelationis et fidei, libertas religiosa — attenta dignitate personae humanae et pacifica civium conviventia — exigentia fundamentalis est cuiusvis reipublicae bene ordinatae. Libertas ergo religiosa firmiter tutanda est iure positivo in omnibus societatibus politicis, catholicis et non catholicis, pariter pro omnibus hominibus et pro omnibus religionibus.

Quod scil. supra dictum est, perspicue et sine ulla reticentia asserere oportet, non solum contra novas aggressiones quibus libertas religiosa periclitatur, sed hodie praesertim, cum in hominibus bonae voluntatis profundior huius libertatis sensus et conscientia vigeat.

Nunc autem, quamquam propositum schema supradictis exigentias substantialiter satisfacit, in textu tamen prout exstat, aliqua remanent quae, nisi corrigantur, non solum optatae maiori perfectioni obstant, sed ipsius declarationis sensum pervertere eiusque vim graviter extenuare possunt.

1. Contra multorum Patrum animadversiones declaratio primo et praecipue in argumentis ex ratione desumptis fundatur. Atqui proprium Concilii est non sensus communis argumenta, sed verbum Dei propo-

nere: hoc enim fideles legitime exspectant, hoc etiam homines qui extra Ecclesiam sunt a nobis audire cupiunt. Aliter, dialogus ipse cum illis ad nihil aliud reducitur nisi ad inutiles repetitiones verborum alterius collocutoris.

Sed et ipsa argumenta quae tali modo sumuntur, in schemate non adeo profunditatem et maturitatem sapiunt. Nec mirum: huius enim doctrinae ...² expositio nova recensque est in Ecclesia. Sed proculdubio ipsi laici exculti primi harum probationum exiguitatem agnoscent totamque rerum connexionem fragilem esse videbunt.

Unius verbi gratia, gravissimae difficultates — sub respectu sive iuridico sive philosophico — obstant quin libertas religiosa ius subiectivum stricto sensu dicatur in ordine iuris positivi. Rationes sane in paragrapto octava et sequentibus additae ex revelatione sumuntur, sed rem totam peiorem ac minus perspicuam *saltem*³ reddunt. Cum enim structura ipsa schematis evidenter in argumentis alius ordinis — rationalis scil. — innitatur, verba revelata hic addita nequeunt cum ceteris bene componi, aut aliquam probationem adducere ad ea quae in priori parte specifice adfirmantur. Nemo enim est qui non videat libertatem evangelicam omnimodo alias esse ac libertatem religiosam de qua in schemate agitur, sed nostrum schema in citationibus *vel textibus*⁴ saepe saepius confundit et propterea varii textus *exegetice*⁵ non sunt absolute probativi.

Nostro iudicio, sic potius procedendum erit. Primo simpliciter adfirmanda est ut in revelatione fundata absoluta exigentia libertatis actus fidei. Secundo in personae humanae dignitate — non tantum quatenus in seipsa sumitur sed potius relate ad boni communis exigentias in societate pluralistica — rationaliter fundari potest libertas religiosa proprie dicta pro omnibus hominibus et confessionibus.

2. Secunda contra schema prout exstat gravis animadversio est quod ibi principium *ordinis publici* quasi absolutum quoddam ponitur — quod non est simpliciter verum — et sub hoc respectu limites libertatis religiosae signantur; sed haec observatio iam facta est ab aliis Patribus, quapropter ultra progredior.

Denique 3. Et haec suggerere liceat: ab hac declaratione *pro libertate religiosa* longe abest intentio plenam potestatem magisterii aut regiminis ecclesiastici coarctandi, aut denegandi facultatem Ecclesiae poenas spirituales suis fidelibus comminandi, *dummodo hoc fit secundum Evangelium*.⁶

Hoc autem, nostro iudicio, et in declaratione *clarum, ad evitanda aequivoca*,⁷ dicendum est, cum ipsa declaratio — *ut intendo*⁸ — non intendat nisi ordini positivo reipublicae negare facultatem iuridice coarc-

tandi actus religiosos sive singulorum sive communitatis, aut discrimina inter cives faciendi pro diversa eorum confessione religiosa. Gratias. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ (cf. Io. 4, 23-25). ² explicita. ³ deest.
⁴ deest. ⁵ deest. ⁶ hoc enim, si secundum Evangelium fit, certo veram libertatem religiosam non minuit. ⁷ deest. ⁸ deest.

11

EXC.MUS P. D. LEO ARTURUS ELCHINGER

Episcopus tit. Antandrinus, coad. c.i.s. Argentoratensis

Venerabiles Patres,

Tantummodo tres observationes modeste proponere vellem circa schema, quod, in genere valde placet.

1. Cum schema non tractare intendit, per modum doctrinalis constitutionis, de doctrina specifice christiana circa libertatem, sed tantummodo — sicut iam dictum est — per modum declarationis ad mundum, de libertate civili in re religiosa, iustificatio biblica et theologica tertiae partis aliqualiter extranea appareat, et, ut magis praecise dicam, formaliter non respondens obiecto proprio huius declarationis.

Insuper, prout stat satisfacere nequit homines, tam credentes quam non credentes, tam philosophos quam theologos, difficiles quoad veritatis investigationem.

Genus litterarium, ut dicunt, declarationis ad mundum universum talem investigationem scientificam non requirit, sed, e contra, brevem et omnibus apertam affirmationem postulat, quae rationibus mere naturalibus et iuridicis innititur. Nonne Ecclesia fuit, est et remanere debet etiam custos et tutrix iuris naturalis?

Sufficiens esset adiungere pro credentibus, quod positio ista schematis omnino consentit cum ratione agendi ipsius Domini Iesu et cum fontibus revelationis.

2. Vitandum est ne, occasione huius declarationis, Ecclesia ansam praebeat accusationi alicuius opportunismi.

Ad hoc vitandum, affirmare deberemus in n. 2 quod ius, in nostro textu postulato in favorem valorum religiosorum, se analogice extendit ad omnes valores sic dictos « transcendentales ». Propterea inserendum esset in textu quod optime dixit episcopus relator, in n. 7 relationis suae, pag. 46 fasciculi *de libertate religiosa*. Dixit: omnia principia qui-

bus innititur libertas religiosa « valent in iis omnibus, quae ad hominis animi bona spectant, qualia sunt, e. g. veritatis inquisitio ... cultus scientiarum atque artium, etc. ».

Nisi hoc aliquo modo proponatur, semper dubium remaneret apud multos non catholicos, de Ecclesiae sinceritate. Multi enim contendunt quod Ecclesia doctrinam hanc de libertate religiosa statim relinqueret, si, ulterius, situatio generalis politica forte in beneficium novae dominationis eius, quam theocratiam vocant, denuo verteretur.

3. Declaratio nostra, per modum conclusionis, fraterna invitatione ad omnes communites religiosas se vertere deberet, ad omnes societas quae culturam humanam fovere intendunt, ad omnes homines bonae voluntatis, ut omnes simul, concordi studio, defendant et promoveant ius personarum et communitatum ad libertatem religiosam, et hoc sine discriminatione inter diversas religiones, culturas, stirpes vel civitatis formas — nunc et in futurum. Dixi.

12

EXCMUS P. D. ABILIUS DEL CAMPO Y DE LA BÁRCENA

Episcopus Calaguritanus et Calceatensis-Logrognensis

Venerabiles Patres,

Etsi prioribus perfectior, textus reemendatus eodem tono eademque linea generali ac praecedentes decurrere videtur. In ipso non pauca occurunt quae vitanda aut corrigenda apparent. Aliqua quoad « orientacionem et lineam generalem » breviter¹ indicabo ...²

I. *Declaratio Naturalismum humanisticum vel Humanismum naturalistam sapere videtur.* In textu saepe mentio fit de « dignitate personae humanae » eaque proponitur tanquam radix et fundamentum « iuris » ad libertatem religiosam cuilibet hominum concessi *aut concedendi*.³ Haec vero ratio agendi et argumentandi periculosa mihi videtur ...⁴

Etenim a) nullibi dicitur nec explicatur, *quod sciām*,⁵ quae et qualis sit vera dignitas personae humanae quidque ipsa reapse importet. Ex contextu apparet debere intelligi de dignitate naturali personae ut sic, quae nempe ex ipsa natura humana derivatur et procedit. Nunc autem in actuali statu historico humanitatis vel, ut accuratius theologice sermo fiat, in praesenti et actuali *oeconomia salutis* ...⁶, cum de dignitate personae humanae sermo fiat, necessario attendatur oportet ad realitatem *elevationis* et sub luce ...⁷ revelationis *semper*⁸ necessario erit iudicandum. Loqui ergo de dignitate personae humanae sub aspectu tantum

naturali, prout de facto fieri videtur in declaratione, erit naturalismum humanisticum proponere vel humanismum naturalistam firmare.

b) Mirum videtur in declaratione saepissime loqui de « iuribus personae humanae », numquam vero de « iuribus Dei ». Quomodo autem in materia religiosa proclaimari valeant iura hominis et oblivious iura Dei, non intelligo ...⁹. Posita vero elevatione et necessaria consequenti revelatione ipsius Dei, unam p[re]e aliis viam determinantis, possibilitas illa pluralistica, *ad ius quod attinet*, stricte loquendo amplius homini non datur. A momento elevationis et revelationis *initialiter et radicaliter*¹⁰ nullum homini competit *ius eligendi*, sed *officium imponitur acceptandi*.

c) *Dato iure ad libertatem religiosam ex dictamine propriae conscientiae desumpto, quid*¹¹ dicendum de activitate missionali Ecclesiae? Nihil iam mirum si quidam, etiam inter ecclesiasticos viros, aperte *hodie*¹² scribant et loquantur contra proxim et sistema *evangelizationis*¹³ Ecclesiae. Et recte quidem sic loquuntur, supposita doctrina de libertate religiosa. Qui enim in quieta et tranquilla possessione iuris est, v. g. infidelis quis in propria religione, sacram invocare potest inviolabilitatem ne ab alio in sui iuris possessione turbetur.

*Liceat mihi nunc memorare*¹⁴ exceptionem illam de « dupli mensura et criterio » Ecclesiae, ac si aliter et aliter Ipsa iudicet et loquatur et procedat, prout in maioritate vel minoritate sociali alicubi inveniatur. Ecclesia etenim non dupli sed uno semper criterio iudicat, non duas sed unam tantum applicat mensuram. Una enim est doctrina Ecclesiae, qua semper credit et docuit *ius et officium sibi soli* et non aliis competere ubique terrarum fidem suam libere praedicandi illamque *etiam*¹⁵ a zizania defendendi, non quidem iure ab hominibus dato, sed ab Eo solo cui data est omnis potestas in caelo et in terra. Quod si aliquoties de facto tale ius urgeri non potest vel Ecclesia urgere non vult, hoc nullatenus erit *nullo modo*¹⁶ ob defectum iuris sed ob difficultates praticas in casu concreto datas.

II. Ni fallor, argumentatio, quae schemati subiacet, magna ex parte fundatur et superstruitur in his duobus factis sociologico-religiosis: pluralitas religiosa in maiore parte societatum civilium nostrae aetatis et consequens libertatis religiosae agnitus et sollemnis proclamatione in *plurimis*¹⁷ publicis Constitutionibus hodiernorum Statuum civilium. Ex hoc dupli facto, indubio utique sed particulari et concreto, transitus fit in argumentatione ad principium iuridicum, generale et absolutum, de iure ad libertatem religiosam a Concilio agnoscendo et proclaimando.

Quid dicendum? ...¹⁸ Pluralitas religiosa est utique factum indubium in mundo hodierno, at lugendum sane et non canonizandum; qua ergo

ratione adducitur tanquam fundamentum *iuris* ...¹⁹? Neve dicas agi solummodo de *iure civili*, simili modo ac in « Declaratione iurium hominis » ab O.N.U. factum; etenim *a)* Concilium non est Institutum quoddam iuridicum et iuridico-civile, etsi laude dignum ...²⁰; *b)* Concilium expondere et tradere debet non appetitiones hominum, sed iudicia et mentem Dei, quae in re religiosa non factis sociologicis certo certius lugendis, sed revelatione et magisterio Ecclesiae nobis patefiunt; *c)* dato, non concesso, factum pluralitatis religiosae fundare posse *ius civile* ad libertatem religiosam, hoc ad summum validum fuisset pro societatibus vel Nationibus *de facto*²¹ reapse pluralistis, minime vero pro Nationibus quarum una sit fides catholica; *d)* non appareat qua ratione « agnitus et proclaimatio libertatis religiosae » in publicis Constitutionibus ...²² Statuum ...²³ adduci possit tanquam argumentum declarationis conciliaris hac de re, etsi solummodo de opportunitate illius sermo sit²⁴; a saeculis enim non est auditum Constitutiones civiles connumerandas esse inter loca theologica et fontes e quibus Ecclesia catholica doctrinam suam haurire debeat.

...²⁵ Veniamus ad²⁶ casum concretum: acatholico cuilibet, individuo vel coetui, ius conceditur *in schemate*²⁷ propriam fidem ore et scripto etiam inter catholicos publice docendi ...²⁸; quoniam ius et officium sunt correlativa, si acatholicus ius habet loquendi et docendi, catholicis officium erit illum audiendi; iamvero catholici simul habent sacratissimum officium ...²⁹ et ius non audiendi, vitandi pericula in fide et ab illis fugiendi; quomodo poterunt in praxi iura haec contradictoria harmonice conciliari? Quae praevalere debent? Quale vos confessarii in confessione consilium daretis? ...³⁰

VI. *De libertate actus fidei.* Omnes nos persuasi sumus de libertate actus fidei. Nescio tamen an omnes intime persuasi simus de veritate illorum verborum, quae in n. 11 leguntur: « indoli ergo fidei repugnat ut, in re religiosa, quodvis genus coercionis ex parte hominum adhibetur ». Notate terminos « quodvis genus coercionis ». Eritne verum hoc? Quid ergo dicendum de nostro ambienti *religioso*³¹ familiari? Quid de baptismo infantulis primis annis dato? Quid de educatione christiana filiorum? Quid de propitio ambienti sociali curando? Quid de thesauro *christianitatis* tot saeculorum decursu obtento quodque nunc laeto animo inconscienter forte³² venumdari tentamus *decreto brevissimo conciliari*³³? Quid de nostris christianis simplicibus et rudioribus? Quid de *massa fidelium*? Certo, fides nequit violentia imponi, est enim actus psychologicus et psychologia violentiam externam fugit. Attamen, violentia qua-

dam suavi morali in ambiente propitio omnes nos quadantenus indigemus.

Conclusio. Haec unica: loco schematis reemendati, proponatur doctrina Romanorum Pontificum a Pio IX ad nostra usque tempora; illorum enim verba nostris hisce temporibus applicari etiam possunt immo et debent. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² Liceat primo hanc fidenter propone sincerationem: Intime persuasus sum de inutilitate proponendi praesentes animadversiones generales. Secretarius enim noster « firmissimus » appetet in proponendo, approbando et publicando textum reemendatum, quin observationes generales acceptet doctrinali textus orientationi contrarias, cum « principia ipsa declarationis — sic legitur in relatione (pag. 37, VIII, 1) — in textu emendato iam exposita, retinenda sunt, cum hoc sine dubio correspondeat menti longe maioris partis Patrum Concilii ». Curiosa affirmatio democratica libertatis! ... Attamen ad quietam conscientiae, quae etiam Patribus conciliaribus graves imponere potest obligationes, animadversiones quasdam generales, alias quoque inutiliter expositas, impraesentiarum iterabo. ³ deest. ⁴ Et fallaciis forte obnoxia. ⁵ deest. ⁶ non amplius natura ut sic, nuda et pura natura, sed elevata et in statu supernaturali constituta consideranda est. In declaratione ergo sophisma latere videtur, dum confusio fit inter essentiam rerum qua talem et ipsarum statum historicum actualem ». Possumus quidem elucubrationem instituere de essentia et natura personae humanae ut sic et in abstracto, de essentia personae in statu naturae purae etc. etc. At haec omnia erunt simplices elucubrationes abstractae. Status enim naturae purae numquam exstitit a parte rei. Hinc. ⁷ elevationis. ⁸ nempe. ⁹ Fortasse explicatio querenda sit in naturalismo de quo sub litt. A nuper dixi. Et merito quidem; si enim homo fuisse in statu naturae purae, solo rationis sua lumine duci, iudicare et agere debuisset. Posset tunc hanc vel illam aliam viam accedendi ad Deum libere eligere « pro suo quisque naturali consilio ». ¹⁰ deest ¹¹ Argumento e sola dignitate naturali personae humanae desumpto, nulla de eiusdem personae dignitate supernaturali et consequentibus officiis facta mentione, praeterquam quod Concilio indignum forte appareat, lata aperitur via indifferen-tismo religioso. Quoniam enim dignitas personae humanae aequalis omnibus est, singuli homines suam possunt eligere religionem, quin ab aliis aliquomodo turbari possint, omnes enim religiones, quoad dignitatem et obligatorietatem, aequales forent atque indifferenter unam prae aliam aequo iure homines sectare possent, quin ullo pacto ab aliis, utputa missionariis, possent induci ad unam vel aliam prae ceteris eligendam. Quid igitur tunc. ¹² deest. ¹³ catechizationis. ¹⁴ d) de facto, in actuali ordine historico dignitas personae humanae non potest adduci tanquam fundamentum ad proclaimandum « ius ad libertatem religiosam », cum de religione revelata sermo est. Nulla enim exigentia nullumque ius in persona humana, quaecumque sit eius dignitas, inveniri potest ad religionem revelatam. Hac de re hoc unum velim notare: Christiani ius ad professionem, et quidem liberam, propriæ fidei religiosae non ex dignitate humana, sed ex intima ipsius doctrinae revelatae veritate supernaturali certo desumunt et reclamant, sicut et Ecclesia « ius ad praedicandum ubique terrarum » non ex gratiosa hominum conventione, sed ex

mandato divini Fundatoris. Exinde sequitur nullam vim habere. ¹⁵ deest.

¹⁶ deest. ¹⁷ diversis, plurimis, si placet. ¹⁸ Meo simplicissimo iudicio, huiusmodi argumentatio vitio laborat atque ut vitiosa reiicienda semper erit. Nos enim non de factis, sed de principiis, non de phoenomenis, sed de doctrina loquimur. Numquam vero facta et phoenomena principia et doctrinas, sed e converso principia et doctrina facta et phoenomena regulare debent, nisi in positivismum philosophico-iuridicum incidere velimus. ¹⁹ coram Deo et in conscientia? ²⁰ velut ONU. ²¹ deest. ²² plurimorum. ²³ verbis saltem facta.

²⁴ deest. ²⁵ III. Ab initio usque ad finem schematis frequentissime sermo fit de iure ad libertatem religiosam illudque tam pro individuis quam pro communitatibus religiosis solemniter proclamatur. Notate pro nunc terminum « ius ». Eritne verum hoc? Qua ratione de *iure* loqui liceat hac in re? Ius est facultas inviolabilis ad aliquid praestandum, agendum vel omittendum. Ius est terminus correlativus, cui necessario correspondet officium. Ius nemini affirmari potest, quin simul affirmetur officium in alio. Quod ergo iure uni competit, ab alio exigi potest praestandum, exigentia enim in aliud et ab alio de essentia iuris est. Dum ergo et individuis et communitatibus religiosis ius ad libertatem religiosam solemniter conceditur, quae et qualis et coram quo illis datur exigentia? in quem et coram quo? in Deum et coram Deo, an solummodo in homines et coram hominibus? Fortasse nimium sit loqui de exigentia in Deum, quid enim poterit homo a Deo exigere? Restat ergo ut de exigentia in alios homines unice intelligatur. Quando igitur cuilibet hominum conceditur ius ad libertatem religiosam, eo ipso et insimul datur inviolabilis facultas exigendi ab aliis concivibus recognitionem talis libertatis et praestandi officium correlativum iuri illi concesso. ²⁶ Demus. ²⁷ deest.

²⁸ (cf. schema pag. 12, lin. 5). ²⁹ simul. ³⁰ IV. Declaratio de libertate religiosa fovet subjectivismum religiosum. In schemate conscientia propria institui videtur arbiter et iudex in materia religiosa. Iudicium vero conscientiae quid subjectivum est, personale et proprium; poterit ergo quilibet hanc vel illam aliam religionem publice profiteri, acceptare vel respuere pro consilio suo, quod erit subjectivismum religiosum adstruere. Quis enim unquam poterit alium de falsitate suae religionis arguere? V. Declaratio de libertate religiosa theoriae favet sic dictae de « moralitate situationis ». Religio et moralitas intime connectuntur, cum nec religio sine moralitate nec moralitas sine religione dari queant. Si ergo « ius » ad libertatem religiosam proclamatur, « ius » etiam ad libertatem in moralitate proclametur oportet. Quod si fiat, quis deinde de immoralitate loqui poterit? quis haec vel illa alia prohibere et condemnare? quo iure naturae? Verum quis poterit ius naturae in plurimis determinare? Loquantur qui in certis regionibus ministerium suum exercent. Hac in re duo vellem ultimo notare: 1. In declaratione negatur Statibus vel minima competentia in re religiosa, dum e contra illis aliqualis concedatur competentia in re morali, quando ipsis conceditur facultas restringendi publicam religionis professionem, si quid contra moralitatem in tali cultu viderint; 2. Curiosum et vere mirum est observare qualiter quibusdam in nationibus, in quarum Constitutionibus libertas religiosa proclamatur, prohibita de facto declarari quibusdam civibus aliqua, quae in propria horum religione certo permittuntur.

³¹ deest. ³² deest. ³³ deest.

13

EXC.MUS P. D. IOANNES RUPP
Episcopus Monoecensis

Venerabiles Patres,

Quod sit opportunum aliqua ponere de libertate religiosa omnino admitto. Haec tamen statim animadverto. Affirmatio clara normarum practicarum ac promotio dynamica boni communis universalis magis respondet ad quaesita et necessitates mundi hodierni quam cultus plus minusve antiquatus ac negativus libertatis theoreticae.

Liberalismus, sub omni aspectu, a mente vere moderna, praesertim apud iuvenes, alienus est ubi omne quod pondus et momentum habet, nempe via vitae occidentalis (the western way of life) nationalismus, communismus, socialismus, aliaeque ideologiae non tam libertatem abstractam fovent quam conspirationem multorum ad finem assequendum quem nobilem et iustum esse contendunt.

Caveamus ne, si tam fuse de libertate sub aspectu praesertim negativo *scribimus*,¹ ea de christianitate iterum dicantur quae saeculo praeterito de illustri ac nobili Monarchia catholica libenter asserebantur: « Semper serius nova cogitat, prava corrigit, mala eradicat », vel gallice: « Elle est toujours en retard d'une idée, d'une réforme, d'une révolution ».

Itaque ne declaratio nostra remaneat sicuti est, potius dissertatio quam proprie declaratio, propono, ut pars II et III simpliciter deleantur, praesertim pars III ubi argumenta ex Scriptura desumpta saltem dubia videntur. Insuper propono ut septem puncta recenter a Consilio Oecumenico Ecclesiarum Genevensi de libertate elaborata, de libertate religiosa, a nobis simpliciter admittantur.

Breviter sensum septem punctorum expono. Primum punctum: Christiani eam libertatem civilem — *agitur de libertate civili tantum*² — quam sibi vindicant, omnibus hominibus competere agnoscant ac tutari velint.

Secundum punctum. Qui ab una ad alteram religionem transit ius habet ad bona socialia, civilia, oeconomica vel politica omnino servanda. Idem valet de homine qui in propria optione religiosa vel a-religiosa permanere vult.

Tertium punctum. Omnibus inest ius propriam fidem manifestam faciendi ac in scholis docendi ...³ atque ad proprium cultum exercendum.

Quartum punctum. Haec manifestatio fidei potest esse tam publica quam privata.

Quintum punctum. Ius haberi debet ad communicandum cum membris eiusdem societatis religiosae extra fines talis talisve nationis viventibus.

Sextum punctum. Normae libertatis religiosae internationales esse debent ita ut iura propria diversarum nationum ad has normas accommodanda sint, in quantum fieri potest.

Septimum punctum. Ordo publicus limites afferre potest exercitio libertatis religiosae.

Quod si textum propositum in sua substantia salvare cupitis, haec tria animadvertere audeo:

Prima animadversio. Quae de Magisterio in textu ponuntur omnino non sufficiunt. ...⁴ Libertas catholicorum in hoc consistit quod, Dei adiuvante gratia, de credibilitate ac credentia facti revelationis divinae eiusque in Ecclesia transmissionis iudicare possunt; omnes e contra intelligunt ad magisterium pertinere de his quae reapse in doctrina catholica continentur, iudicare.

Secunda animadversio. Hac de causa, quae in § 10 de modo agendi Christi et apostolorum habentur, etsi substantialiter vera, tamen uti leguntur, periculo non carent. Etenim in linn. 35 s. ponuntur: « Miraculis utique suis praedicationem suffulsa et confirmavit, ut auditores verbo suo fide haererent », quae aliquem fideismum sapiunt. Aliter in Vat. I can. 4, ubi damnatus est qui « dixerit in miraculis divinam originem religionis christiana rite probari non posse ».

Ad libertatem ac dignitatem hominis pertinet quod non caeco instinctu etiam supernaturali ad factum revelationis ducetur, sed veris atque rationi consentaneis argumentis quae « rationabile obsequium » de quo S. Paulus, graece « λογικήν » fovent.

Tertia et ultima animadversio. Quae de potestate civili pagg. 8 et 9 ponuntur non sufficiunt, *uti optime hodie dictum est et alio modo*,⁵ ad doctrinam catholicam recte exponendam.

Potestas civilis dicitur excedere limites suos si in ea quae ipsam ordinationem hominis ad Deum respiciunt sese immisceat. Haec miro modo cum littera art. 44 Syllabi (*non dicitur!*) coincidunt,⁶ ubi ponitur, quoad substantiam, *in Syllabo art. 44*,⁷ quod « civilis auctoritas non potest se immiscere rebus quae ad religionem, mores et regimen spirituale pertinent ». Sed *Syllabus*, de quo cum timore et tremore loquor, propheticō quodam sensu motus, Statum totalitarium ante factum damnat qui contra leges Ecclesiae agit, non vero Statum qui leges Ecclesiae applicat. Ergo textus ad rem non pertinet.

Insuper homo etiam in hoc mundo degens « non in solo pane vivit ». Ergo Status qui famem spiritualem subditorum ignorat ipsum ordinem terrestrem ac temporalem qui ei competit non recte intelligit ac laedit.⁸

Vera libertas, quae dignitas est hominis, animos nostros maxime gratos facere debet erga Status, nationes et populos, catholicos vel non catholicos, etiam laicos, qui ministris Evangelii adiumentum praebent. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ agimus. ² deest. ³ (gallice: enseigner).

⁴ Si. ⁵ deest. ⁶ deest. ⁷ deest. ⁸ deest.

14

EXC.MUS P. D. CAROLUS GARRET MALONEY
Episcopus tit. Capsitanus, aux. Ludovicopolitanus

Venerabiles Patres,

Manuscriptum meum, ad tempus redimendum, libenter tradam secretariatu et attentionem vestram pro tribus tantum momentis rogo.

1. Velim offerre demonstrationem « ad hominem », ut aiunt, sed magna cum caritate. In ipsa hac aula quaedam contradictoria in re religiosa prolata, sine dubio, sunt. Ergo quaedam erronea dicta sunt. Nunc quaero: ex quoniam iure locuti sunt isti qui errorem protulerunt? Respondeo: non ex iure veritatis neque ex iure erroris: ex iure personalitatis, ni fallor, Patrum Concilii.

Et pari ratione errantes in re religiosa in mundo non debent loqui vel agere ex fundamento erroris vel veritatis sed ex iure personalitatis a Deo datae, ex iure vel facultate, melius, liberi arbitrii a Deo datae et ideo toto caelo distant haec duo: errantem iure agere vel iure omittere actionem debitam aut dicere errantem agere cum iure immunitatis a coercitione.

2. Ex orationibus, mihi videtur obicem conciliationis in hac re esse in hoc quod non omnes unanimiter accipimus rationem praecisam huius declarationis de libertate religiosa. Ratio cur non loquimur de positivo iure agendi in re religiosa est haec, ni fallor: volumus loqui de re quam in communi cum tota familia humana habemus et ideo non possumus loqui neque ex Scriptura neque ex aliis rebus sed debemus loqui, ut melius

loquimur, ex ratione personalitatis a Deo datae. Hoc consonat placitis decreti de Oecumenismo ut dicitur quod oportet quod nos sumamus res quas in communi cum aliis fratribus seiunctis cum aliis hominibus possumus promovere ad bonum communem, ad moralitatem publicam, ad pacem fovendam et ita porro.

Tandem, et maximi momenti est hoc: nocte praeterita Auditores et Auditrices nostri convenerunt et, post discussionem, a me petierunt ut vobis communicem hoc votum unanime: « Omnes Auditores et Auditrices doctrinam schematis de libertate religiosa approbant. Praeterea promulgationem eius maxime cupiunt ».

Votum hoc ego, pro mea parte, commendo. Duxi.

Textus scripto traditus:

Ad tempus redimendum, manuscriptum meum Secretariatu libenter tradam et attentionem vestram pro tribus tantum momentis rogo.

1. Primo velim demonstrationem « ad hominem », ut aiunt, offerre sed hoc facio magna cum caritate. In ipsa hac aula, quaedam vere contradictoria prolata sunt. Ergo, ex necessitate, quaedam falsa dicta sunt. Nunc quaero: Ex quoniam iure locuti sunt illi qui errores protulerunt? Respondeo, certo non ex iure erroris neque ex iure veritatis, sed ex iure personalitatis Patris conciliaris.

Pari ratione, in subiecta materia is qui errat non agit ex iure erroris sed ex iure personae humanae.

Haec duo toto caelo distant: Ius agendi vel ius omittendi actionem debitam, ex una parte, et ex altera parte, ius ad immunitatem a coactione, in agendo. Est hoc ultimum quod approbamus.

2. Spectatis omnibus quae in aula dicta sunt, mihi videtur obicem, quae conciliationem opinionum impedit, partim in hoc esse: Non omnes accipiunt rationem formalem secundum quam redacta est nostra Declaratio.

Ratio haec, ut mihi videtur, sic exprimi potest: Maxima ex parte volumus loqui de iure quod communiter cum fratribus seiunctis, immo cum tota familia humana, habemus. Ergo loquimur de iure personae humanae ad immunitatem a vi physica, a coercitione, et a coactione, in re religiosa intra debitos limites.

Et hoc consonat cum placitis Decreti de Oecumenismo, ubi laudantur actiones communes Christianorum vel omnium hominum quae tendunt ad bonum commune promovendum, ad moralitatem publicam stabilendam, ad pacem fovendam, etc. Praeterea, velimus vocem efferre quae aliquo saltem modo a saecularistis audiatur. Ergo de iure loquimur quod ex analysi personalitatis humanae eruitur, potius quam de iuribus revelationis divinae.

3. Tandem maximi momenti est ut hoc dicam: Nocte praeterita Auditores et Auditrices nostri convenerunt et, post discussionem, hodie a me petierunt ut vobis communicem hoc votum unanime.

Omnes Auditores et Auditrices doctrinam schematis de libertate religiosa approbant. Praeterea, promulgationem eius maxime cupiunt.

Hoc votum, pro mea parte, ex corde commendo. Duxi.

Emendationes additae:

Pag. 6, lin. 21: Possibilitas aequivocationis tollitur, si dicitur « *aequi aestimare* » potius quam « *aeque aestimare* ».

Pag. 7, lin. 9: Num dicere volumus « *incommutablem* » potius quam simpli- citer « *immutabilem* »?

Pag. 7, linn. 11-12: Meo iudicio, verius omittitur verbum « *semper* », quia aliquando homo simpliciter non percipit.

Praeterea, in quantum loquimur de naturali perceptione sine beneficio Revelationis et Magisterii Ecclesiae, forte adhuc verius diceremus: « *Dictamina vero huius legis divinae homo percipere et agnoscere potest mediante conscientia sua; ...* ».

Pag. 7, lin. 17, in fine huius alineae, aut lin. 21 in fine periodi, opportune poneretur referentia ad notam huiusmodi: « cf. infra ad n. 13 ». Ita, forte, minui possunt querelae de conscientia catholica informanda.

Pag. 7, linn. 31-33: Obvium est consensum interiorem sensu stricto cogi non posse. Sed potestas publica subditum aliquando exterius cogit ad obligationes suas adimplendas, renitente conscientia. E. g., civis cogitur taxas solvere pro iusta defensione patriae, etiamsi ipse ex conscientia obiciat contra arma militaria.

Forte, lin. 33 addi oportet aliquid huiusmodi: « *dummodo iura aliorum graviter non periclitentur* » vel « *dummodo iura aliorum detrimentum grave exinde non capiant* ». Secus, verba « *in re religiosa* » arctius quam « *in rebus conscientiae* » accipiuntur oportet; quod non videtur indicari in schemate.

Pag. 8, linn. 19-21: Num melius legeretur: « *ut homo internos religionis actus aliquando manifestet modo sociali*, seu actibus externis, etc. ».

Pag. 10, lin. 23: Omittatur verbum « *iniusta* », quod intimare videtur quae- dam media esse iusta; quod falsum est.

15

EXC.MUS P. D. CUSTODIUS ALVIM PEREIRA

Archiepiscopus de Lourenço Marques

Cum iam alii em.mi ac rev.mi Patres dixerunt quae dicere velim, ad secretariam iam folia transmisi. Tria tantum brevissime dicam:

1. Verba pag. 7, linn. 24-30, a Concilio Oecumenico, mihi videtur, dici nequeunt. Nam error eodem modo ac veritas tractatur.

2. Pag. 8, lin. 22: « *Iniuria fit, etc.* »: nequaquam! Iniuria fieret Ecclesiae si haec verba scriberentur. Intelligi omnino non possum quo- modo Ecclesia, mater et magistra veritatis, in eadem linea se collocari debeat ac aliae religiones.

3. Pag. 12, linn. 4-23: mirandum omnino quomodo haec verba in documento conciliari proposita sint. Si ita a Concilio declaratur, idem est ac mundo annuntiare Ecclesiam catholicam unam ex tantis esse et sim- pliciter aequalis: absonum!

Quae tamquam explicationem in pag. 47 dicta sunt nihil probant. Dici quidem possunt opiniones non veritas acquisita et probata. Et dixi.

Textus scripto traditus:

I. - Pag. 6, lin. 7. « Privatum et publice » supprimendum est, quia *a)* non est necessarium ad claritatem textus; *b)* quia exercitium publicum cuiusque religionis inducit ad *indifferentismum, defectum* essentiale schematis et mihi videtur contrarium doctrinae traditionali, quae, decursu saeculorum, semper distinxit inter *veritatem et errorem*.

« Ite, docete omnes gentes » intelligi tantum potest *de veritate*.

Adiunctio facta in schemate, relate ad primam redactionem est manifestatio spiritus aliquorum ven. Patrum, qui per « fas et nefas » de libertate loquuntur. Ut in re tanti momenti cum maxima libertate procedatur, *cautum* saltem sit ut excolatur votum singulis casibus.

Declaratio de qua in linn. 16-27 est aliquid *curiosum*. Claudit ianuam antea apertam. Si quis habet ius *stricto sensu* quomodo potest, alias, obligari ad contrarium? significat, ergo, ius ante dictum non esse stricto sensu intelligendum, sed *tantum quantum* conscientia petit. Reprobat (et hoc est verum) omnem oppressionem.

Videtur in schemate *metum existere* distinguendi inter *veritatem et errorem*. Hoc est falsum oecumenismum et contra sensum Ecclesiae.

II. - Pag. 7, linn. 24-30. Haec certe dici nequeunt a Concilio, quasi homines sine peccato essent et omnes sancti... Error in eodem modo ac veritas tractatur.

Pag. 8, lin. 6, omnino tollatur illud « privatim et publice » propter rationes supra allatas.

Eadem pag. 8, lin. 22, « iniuria etc. »... Nequaquam. *Iniuria fit Ecclesiae, si haec verba scribuntur*.

Agnoscit Ecclesia *libertatem internam*, quia conscientia est « sanctum sanctorum », in quo nemo potest introire nisi solus Deus.

Agnosci non debet (mihi videtur) libertatem externam propter malitiam humanae naturae et malum exemplum hominibus debilioris ingenii vel culturae.

Intelligere omnino non possum quomodo Ecclesia, *mater et magistra veritatis*, in eadem linea se collocari debeat ac aliae religiones. Hoc est absonum.

Pag. 10, linn. 5-10: « exercitium ergo religionis »... Tollatur vel scribatur « *internum* ». Societas ius habet protegendi ab errore subditos suos. Ergo *externe* potest (debet!) aliquod cultum prohibere, scilicet falsum cultum. Si quis dixerit societas civilis non esse magistra cultus, ecce *indifferentismum*, scholium terribile huius schematis.

Pag. 11, lin. 22: addendum « *internam* » vel « *super enuntiata* ».

Pag. 12, linn. 4-23: Mirandum omnino quomodo aliquis catholicus haec scribere potuit.

Si ita a Concilio declaratur idem est ac mundo annuntiare Ecclesiam Catholicae *unam ex tantis esse*, aliis aequalem. Hoc est absonum et contra fidem.

Si quis me exaggeratum dicat, in mente habeat consecratio huius doctrinae.

Quae tamquam explicationem pag. 47 dicta sunt *nihil probant*, vel melius, hoc tantum: aliqui Patres velle per fas et nefas, *proprias ideas aliis imponere*.

III. - Totum caput ad pauca verba reduci poterat et deberet.

Ad quid haec tam longa dissertatio. *Nunquam Ecclesia aliter egit ac si actus fidei esset omnino liber*. Ignoro quid sibi vult talis erudita dissertatio.

IV. - Conclusio. Pag. 19. Propter rationes allatas tollenda sunt verba « privatim publiceque ».

Optandum est (et esset nobilior pro Concilio) ut totum schema *reduceretur* ad aliqua principia, quibus clare enucleetur:

a) actus fidei esse omnino liber et nemo potest coegeri ad actum fidei vel aliquam religionem amplectendam.

b) Religio catholica romana ex historia probatur esse unicam veram, ideoque privatim et publice libere est colenda et propaganda, independenter ab omni potestate civili.

c) Propagatio aliarum religionum *non esse ius*, sed potest tolerari gravibus causis, non approbari.

d) Nemo, propter proprias convictiones religiosas, est persequendum vel iuribus civilibus privandum.

e) Alia similia et magni momenti.

16

EXC.MUS P. D. PRIMUS GASBARRI

Episcopus tit. Thennesiensis, adm. ap. Grossetanus

Venerabiles Patres,

Theoria iuris ad libertatem religiosam excludit theoriam tolerantiae religiosae quatenus hodierna conscientia historica excludit sensum classicum personae humanae. Revera fautores iuris, cum arguuntur a fautoribus tolerantiae de erroribus doctrinae, nempe neoliberalismo, subiectivismo, relativismo, indifferentismo, existentialismo, ethica situationis, irenismo, contendunt huius generis accusations destitui fundamentis eo quod hodiernus status quaestionis est de iure hominis historici sensu quo ius asserit immunitatem a coercitione. Fautores libertatis religiosae proferunt imaginem libertatis sui generis, nempe quae consequatur historiam necessitatem nostrae aetatis. Recusant igitur categoriam optimi et categoriam tolerantiae, thesim et hypothesim, urgentes momentum instantis contextus historico-socialis. Iuxta eorum theoriam, libertas externa religionis coniungitur iure suo libertati conscientiae, scil. quatenus persona humana essentialiter est historica et socialis.

Quare non est loquendum de conscientia erronea vel non, neque de iure conscientiae erroneae vel de tolerantia, cum hae aliae sint quaestiones. Unice loquendum est de libertate religiosa ut parte integrali amplioris notionis iuridicæ libertatis. Ageremus enim hominis dichotomiam, vel speciem quamdam kantismi, seiungentes existentiam hominis interiorem ab eiusdem existentia historico sociali. Libertas conscientiae et libertas religiosa sunt elementa constitutiva integritatis et dignitatis per-

sonae humanae socialis. Talem hominem historicum et socialem reclamant metaphysica ipsa hodierna personae humanae; doctrinae politicae huius temporis quae postulata christiana pessum dederunt; disciplinae historicae quae, post graves tot saeculorum vicissitudines, tandem in theoriam iuris ad libertatem religiosam effluerunt.

Argumentis brevi comprehensis quae quaestionem de iure ad libertatem religiosam, prouti in praesenti communiter proponitur, spectant, *animadvertere velim*¹ ab his non abstrahere textum reemendatum schematis.

Etenim, in pag. 5, lin. 8, affirmat: « Ad has animorum appetitiones (nempe libertatis, praesertim religiosae) diligenter attendens, Ecclesia sibi proponit discernere quantum sint veritati et iustitiae conformes »; deinde, ibid., lin. 15: « Vaticana Synodus declarat ius ad libertatem religiosam esse revera fundatum in ipsa dignitate personae humanae »; et in pag. 6, lin. 9: « Insuper declarat huiusmodi ius in iuridica societatis ordinatione ita esse agnoscendum ut ius civile evadat »; tandem in pag. 19, lin. 4: « Libertatem autem religiosam in plerisque constitutionibus iam ut ius civile declarari »; id quod, in eadem pag., lin. 13, Sacra Synodus tamquam « fausta huius temporis signa laeto animo salutat ».

Talis sententiarum progressus ambiguitate non caret, nam imparem includit duplarem notionem iuris. Nempe iuris, ut ita dicam iusti, scil. quod sit consentaneum iuri naturali, et iuris prouti apud modernos et Constitutiones civiles assumi solet, quod positivismo iuridico est infectum. Ex hac confusione revera descendit conflictus inter fautores tolerantiae religiosae et fautores iuris ad libertatem religiosam.

Insuper, his admissis, alia via, redit famosa quaestio de iuribus conscientiae erroneae, a qua Secretariatus pro Unione, mutato consilio, desavit.

Nam, de facto, idem ius civile veritati et errori concederetur. Ius civile, cum sit ius, non potest praescindere a consideratione veritatis et erroris, seu iusti et iniusti, secus incideret in positivismum iuridicum vel functionalismum existentialisticum, qui iustitiam, seu veritatis normam, dissociant a iure.

Videtur, ad sumnum, schema nobis propositum reducere quaestionem de libertate religiosa ad facilem functionalismum iuridicum legalem qui gradatim generat indifferentismum religiosum, laicisum, obiectivismum legalisticum, scil. omnia systemata quae concultant verum valorem personae humanae.

Tandem aliquando, quaestio huc redit: in positione iuridica in qua simplex ius civile unum idemque statuat pro omnibus, Ecclesia catho-

lica aequaretur sectis religiosis. Sed, quaero, ius, etsi tantum sit civile, unum idemque esse potest pro religione vera et pro falsis religionibus?

Fateor me assidue cogitantem de hac re nullum invenisse acceptabilius responsum doctrina catholica traditionali quae a documentis Pontificum praebetur quaeque fundatur in iustitia uniuscuiusque iuris humani et civilis quod tamen, pro bono servando et fovendo, quandoque malum toleret.

Consequenter, iuxta meam submissam opinionem, textus reemendatus esset iterum emendandus, necnon schematis ipse titulus congruenter substituendus. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ animadverto.

17

EXC.MUS P. D. PAULUS HALLINAN
Archiepiscopus Atlantensis

Fratres in Christo,

Textus reemendatus schematis *valde*¹ placet in genere. Pauca verba facere volo tantummodo circa eius doctrinam de extensione et de limitibus potestatis publicae in re religiosa.

Est doctrina in se solida et nostris temporibus exacte accommodata. Nititur enim in doctrina Ecclesiae, recentius evoluta, de « Statu iuridico », sic dicto (quod anglice vocatur « constitutional government »). Late evolvit hanc doctrinam Pius Papa XII, quem secutus est Ioannes XXIII. Uterque Pontifex in hac re progressum authenticum doctrinae catholicae perfecerunt. Qui vero progressus correspondet et ipsi veritati et intimis aspirationibus populorum per orbem, praesertim in nationibus quae recentius ad propriam suam independentiam feliciter pervenerunt.